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EDITAL Concurso Público - 01/2017 

INSCRIÇÃO 680648 

CARGO MÉDICO DO PSF 

TIPO RECURSO Contra questão da prova objetiva 

DISCIPLINA Não possui disciplina 

DATA DE SOLICITAÇÃO 23/10/2017 às 18h 58min 

PEDIDO Correção do gabarito parra a letra A ser a correta, devido erro na divulgação da 
alternativa correta. Pois, não resta dúvida que o sistema único de saúde foi criado 
pela constituição federal de 1988 como o próprio site do governo federal deixa claro. 
 
Obs: a Banca não pode considerar as duas alternativas como correta após esse 
recurso, pois a questão 18 foi clara quando diz \"criação\" do sus, em momento 
algum a questão se referiu a \"regulação\" do sus com a lei 8080. 

DESCRIÇÃO FATOS A alternativa correta para o gabarito da questão 18 da prova de Medico PSF é a letra 
A e não a letra B conforme divulgado. 

PROVA 1 

QUESTÃO 18 

DESCRIÇÃO O SUS foi criado em 1988 pela constituição federal. O que ocorreu em 1990 foi a 
regulação do sus, ou seja, como ele iria funcionar, o que seria de responsabilidade 
dele ou não! Então ele foi regulado, ou seja, como seria seu funcionamento pela lei 
8080 de 1990, mas a criação dele se deu na constituição federal de 1988. Qualquer 
literatura deixa claro isso. Tanto é verdade que na constituição de 1988, no art 198 
diz que \"o sus (sistema unica de saúde) será financiado, nos termos do art 195, com 
recursos do orçamento da seguridade social, da união, dos estados, do DF e dos 
municípios alem de outras fontes\" 
 
No próprio site do ministério da saúde é claro na capa do site o ano de criação do 
SUS (conforme foto em anexo) 
E também, basta a banca ler a constituição federal 1988 do art 194 ao 200 que verá 
que lá se trata do sistema único de saúde! 
 
Fonte que deixa claro o ano que o sus foi criado: 
http://www.brasil.gov.br/saude/2009/11/sus-democratiza-o-acesso-do-cidadao-aos
-servicos-de-saude 

ANEXO http://areadocandidato.com.br/midias/recursos/1107/680648/20171023-161524-pn
g.png 

RESPOSTA Houve equívoco na digitação do gabarito, estando correta a alternativa A para 
responder a questão e não B, como foi indicado. Esta banca se desculpa com os 
candidatos.  Gabarito deverá ser alterado para letra A. 

STATUS Deferido 

 


